**Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]**

**Petrus <de Natalibus>**

**Lugduni, 1508**

De sancto Vigilo ep[iscop]o [et] martyre. Cap[itulum]. x.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

## De sanctis in mense iunij occurrentibus. Fo. cxlvii.

hostes subiungauit: et romanis tributarios fecerunt. Duoq; milites armati eidem apparerent: eum hincinde confirmabat. Factus ergo christianus romana rediit: et aploz mox basilicas visitauit. Ros gauit autem augustu ut sibi indulgeret: si filia sua minime despontaret: eo quod decetero christo contumens vivere proposuisset. Quod dum constantino plurimi placuisse et due filie gallicani et constantiam virginem conuerte fuisse: secundum in monasterio beate agnetis permaneret. Iste gallicanus ducatu cessit: et quinq; milia suorum manumisit: omniaq; pauperibus tribuerunt: christo cum quibusdam servis dei in paupertate seruivit: multaq; miracula faciebat: ita ut solo iussu demones ab obsecris corporibus effugaret. Huius sacre opinonis fama in toto orbe terrarum intatum excrevit: ut ab oriente et occidente venientes viderant virum ex patricio et consule lauantem pedes pauperum: ponente mensam: aqua mansibus effundente: languentibus solicite ministrante: et cetera servitutis officia exhibente. Perseuerauit autem gallicanus in sanctis huiusmodi pietatis operibus usque ad tempora iuliani imperatoris: qui cum imperium sublimatus christianos persequeretur: misit ad ostia ciuitatem: ubi gallicanus degebatur: ut titulos fiscales domibus ab eo in subsidium pauperum fabricatis imponeret. Sed cum eis exactores illuc accedentes a demonio vexarentur: mandauit iulianus: ut aut deus immolaret: aut exinde discederet. Tanto enim viro non audebat mortem inferre. Ille igitur alexandriam perrexit: et per annum in heremo cum sanctis confessorebus habitauit. Deinde tentus a comite rauino cum sacrificare contemneret: transfixus in corpore gladio martyrum coronam percussus. VIII. kalendas iulii: alexandrius tumulatus fuit in eccllesia eius nominis fabricata.

**De sanctis Johanne et paulo martyribus.**

Cap. II.

### Obannes

et pauli martyres rome passi sunt sub imperatore apostolico iuliano. Quorum prior prespositus: secundus primicerius fuit constantie constantini filie virginis: ut superius dictum est in passione gallicani martyrum. VII. kal. iulii. Julianus non imperator captus cupiditate sacrilega auctoriam suam euangelij testimonio colorabat. Nam facultates christianis auferens dicebat: quod christus in euangelio docuerat: ut nisi qui renunciasse omnia que possidet: non potest christi esse discipulus. Audiens autem: quod iohannes et paulus ex opibus quas constantia virgo reliquerat: christianos pauperes sustentarent: mandauit eis: ut fierent constantino ita quoque et sibi adherere deberent. Qui

responderunt: quod constantino et constanti imperatoribus ut christianis adheserant: eidemque in palatio famulati fuerant. Juliano autem ut apostole: et qui religionem plena virtutibus reliquerat penitus obedire continebant. At imperator se clericatus in ecclesia obtinuisse faciebat: sed considerans vanum esse inertia et oculum sectari: relichto clericatu militis animu dederat deo sacrificando: quorum suffragiis ad imperii apices peruererat: unde et iohanni et paulo. Et dierum industrias concedebat: ut si infra ipsum terminum a christi cultura non discederent: et militia suam reassumere recusarent: coacti postmodum ficerent: quod sponte facere non curabant. Qui sancti dispererunt: ut iam. Et dies preterisse existimatis continuo ficerent: quod post. Et dies facere minabatur. Quibus imperator asseruit: quod eos post dictum terminum: non ut martyres: sed ut hostes publicos puniret. Tunc iohannes et paulus per totos. Et dies elemosynis insisterebant: et omnia sua in opibus erogabat. Decima autem die missus est ad eos terentianus campi ductor ab imperatore hora cenandi: qui ingressus inuenit eos orantes obruitque eis ex parte iuliani imperatoris auream statuiculam iouis: ut ethura incenderent: alioquin gladio simul perirent. Qui cum se nullum alium dominum habere nisi christum dicerent: hora tercia noctis transacta sicut illi indictum fuerat: ut sine strepitu punirent: eos ambo decollauit intra domum ipsorum. Fecerunt fieri foueam: et eorum corpora in ipsa domo inuoluta reponit: faciens famam: quod in exilium missi essent. Demones autem ex obsecris corporibus intra domum iohannis et pauli exerciebantur: considerantes sanctam passionem eorum. Post hec filius terentianus a demoni rapitur: et intra ipsum dominum clamare cepit: quod a sanctis martyribus queretur. Quod videns terentianus: ad locum accedens: oransque cum lachrymis peccatum suum confitetur: et filius eius mox a demoni liberatur: ac una cum patre conuersus ad christum baptizatur: qui terentianus scripte sanctorum martyrum passionem: qui passi sunt sexto kalendas iulii anno domini. ccclxxi.

**De sancto Vigilio epo et martyre.**

Cap. I.

### Vigilius

epis tridentinus et martyr natione romanus a puero christianus liberatus studiis atque eductus: cum matentia matre nobilis et cum fratribus suis claudiano et maioriano ad ciuitatem tridentum deuenit: deo seruiens et miraculis clarens: ubi a posteriori tridentino episcopo defuncto: ipse a populo cum esset annorum. xx. Quis

t. lii

# Liber

dudum tenues in pontificem electus est. Qui omnem populi ciuitatis et dioecesis tridentine adhuc majori parte idolis deditum ad xpm cōuertit: predicationis gratia continue circuies partes illas: qui etiam de licentia episcoporum brixieni. et veronei. in eoz diocesibus p̄discans: multos ab idolorum cultu eripuit. Et s̄lennū martyrium: et alexandrum martyres in predicatione socios et coadiutores habuit: de quibus supra in eorum passione actū est. iiii. kal. iunij. Quorū etiā corpora apud vallemānonis pro christo passorum tridentū transuēcta sepeliuit: et ipsoz illas celos ascendere cōspexit. Lū in vno solo eius epatu loco in morānis hīto: noīe rādena gentilitatis vestigia remanserunt: et ipē cū miliano p̄sbytero et fratrib⁹ suis claudiano et maioriano xp̄m ibidē predicasset: ac etiā saturni idolū cōuertisser: trāfīes flūniū sarcha per quē benachus deſtuit: a rusticano vulgo ī cū fūrente inſecutus: ac lapidib⁹ ſolus ipē obrup⁹ eſt: ſocijs ſine leſio dimiſiſ: cui⁹ corpus ad ecclīſā ſuā delatū eſt: ac in ecclīſā martyrum gerua ſū et p̄thasij: quā ipē edificerat tumulatū: vo cabulo ip̄ius ecclīe in noīe ſcī vigiliū mutato. In culis ſepultura et demones effugati ſunt: et diversis languoribus egri curati. Sed et brixenses quidā de eius collecto ſanguine parrem brīcia detulerunt in cuius virtute plurīma fuerunt oſtenſa miracula. Elaruit in epatu annis xx. Imperantibus gratiano et valentiano: honorio et theodosio magno principib⁹: et paſſus eſt. vi. kalen. iulij. Hic ad ſimpliſtū quendam in laude martyrum ſcripsit libri. Item epistolā eoꝝ geſta ſupplicia et funera ſuo tēpore apud barbaros continentē. Item ad iohannē chrysostomū epistolā predictorū martyrum ſilennū martyrum et alexandri passionem explicantem.

De sancto Vigilio alio epi et mar. Cap. xi.

**Vigilius epiſcop⁹ antiſiodorei. paſſus eſt ipē cōſtatīni in noīis. Hic ī ipo epatu ſedit annis. xv. Ediſ cauīq; de faciliſtib⁹ proprieſtate dorauit ecclīſā del genitricis et trauiurom, in qua et conuentū monachoz et hospitale pauperum cōſtituit. Qui ppter ſuā ſanctitatem inimicis iuſticie odiosus effecrus a baracōne ſcenefallo regis francie: q; ebroñ regi ſcī leodegarij occifori in regno ſuccederat: in coctia ſilia ppe cōpediū occiſus eſt. vii. kal. iulij. Lū aut̄ corpus eius ad ſuā ecclīſā veheret: et p̄ ſenonas transitū habe re cōtingeret: carceres illico diuinit⁹ ſunt reſerati: vinculis quoq; ac cōpedib⁹ cōfractis oēs cōclusi et in ergastulis ibi iurta detēti absoluti ſunt: corpus ſacrū vſq; antiſiodor⁹ comitātes.**

# Sextus

De sancto Vigilio papa et mar. Cap. xii.

**Vigilius paſſus et martyris natiōne romanus ex patre ioanne conſule romanorum filius uero pape in pontificatu roſmano ſucessit: et ſedit annos xvij. menses. vi. dies. xvi. Hic cum filuerij pape deceſſoris ſuī archidiaconus eſſet: et ad papatum ambiens theodore anguſte fautor extitit: ut filuerius papa a belis ſarto patricio de episcopatu elecruſ in exilium mitteretur: ut ſupradictum eſt in paſſione filie rī. xij. Kalendas iulij: vnde et ſuāſu atq; auctoritate theodore ad papatū promotus eſt. Qui tamen post mortem filuerij de commiſſo penitētiam egit: et martyris paſſus feliciter terminauit. Huius tempozib⁹ apud constantinopolim. v. synodus celebraſ ſub iuſtiniano p̄nīcipe contra theodoram et omnes hereticos: qui beatissimam marī tantum hominem ratione dum genuiſe affirmanbant. In qua synodo catholice ſtatutum eſt: ut beata maria ſemper virgo theotheca diceretur: id eſt mater dei et hominis ſaluatoris: vii et ex hoc theodore exofus effecrus: ab eadem quēadmodum et predecesſor eius compulſus eſt: ut artemiuſ patriarchā constantinopolitanum ab agapito propter heretim de ſua ſede electum renocaret: et in ſua ſedē reſtitueret. Quod cum facere abuſiſſet: ab eadem angusta multas perſecutiones paſſus dehinc constantinopolim adductus et alapiſatus eſt ac demum de ecclīſā ſancte ſophie: in quam conſugerat extrahitur: et miſſo ſune in collo eius per totam urbem de mane vſq; ad velum moſtū. Corpore eius in locello reponitum romam tranſfertur: et apud ſanctum petruſ ſepelitur. Hic cōſtituit miſſam in ecclīſā celebri versis partem orientalem: ut in christi faciem ſacerdos intendat: eo q; christus in cruce pendens versus occidenteſ ſuceptus. Et celsus ſaint eius episcopatus dies quinq;. De sancto Vigilio confeffore. Cap. xiii.**